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ÚVOD

Vstupem do Evropské unie se Česká republika připojila ke strategiím ve vzdělávání, které

sdílejí členské státy. Ty jsou formulovány v základních dokumentech: Bílá kniha Evropské

komise, Evropský pakt, Lisabonská strategie, Strategie hospodářského růstu 2005–2013.

Strategie zdůrazňují nutnost vytvoření vzdělávacího systému, který bude již od nejmenších

dětí směřovat k rozvoji kompetencí umožňujících mladým lidem uplatnění na trhu práce

i sladění pracovního a rodinného života. Dokumenty poukazují také na nutnost vytvoření

odpovídajícího systému hodnocení dětí, žáků i škol.

V navazujících dokumentech České republiky (České vzdělávání a Evropa, Národní program

rozvoje vzdělávání v České republice – Bílá kniha, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje

vzdělávací soustavy České republiky) jsou tyto myšlenky konkretizovány. Jedním

ze strategických směrů je hodnocení výsledků vzdělávání, v jehož rámci má klíčovou úlohu

proces vlastního hodnocení školy. Je předpokladem zkvalitňování průběhu a výsledků

vzdělávání, v Bílé knize je považován za stěžejní oblast pro správné fungování

decentralizovaného a participativního vzdělávacího systému. Zahrnuje v sobě dílčí rozměry

monitorování, systematického sledování stavu vzdělávacího systému a získávání informací

o něm. Získaný stupeň autonomie školy, která sama odpovídá za to, jak učí, je nutné vyvážit

systematickým hodnocením dosažených výsledků, aby byla zajištěna kvalita a efektivita její

práce“. Důraz klade na ucelený systém zahrnující všechny úrovně a kritickou sebereflexi

každého článku vzdělávacího systému v každé fázi jeho činnosti.

Bílá kniha formulovala východiska pro rozvoj vzdělávání v České republice s vědomím, že

„vývoj evaluačních nástrojů i jejich ověření však bude mnohaletou záležitostí, velmi

náročnou z hlediska času, prostředků i odborníků. Chybí také mechanismy, jak z provedené

evaluace vyvozovat závěry pro zlepšování kvality vzdělávání na úrovni vzdělávacího

systému, jednotlivé školy i třídy.“.
1

Od vzniku Bílé knihy prošlo české školství řadou změn. Vznikl právní rámec, podle kterého

školy vytvářejí své vzdělávací dokumenty a provádějí vlastní hodnocení.

1
MŠMT. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Bílá kniha, s. 39.
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Ve Výroční zprávě za školní rok 2010/2011 Česká školní inspekce (dále jen „ČŠI“)

zveřejnila výsledky zjištění ke školním systémům vlastního hodnocení a kontroly školních

vzdělávacích programů (dále jen „ŠVP“):

„Systematické hodnocení výsledků vzdělávání podle požadavků RVP bylo nastaveno

správně v 74 % hodnocených ŠVP, pravidla pro hodnocení žáků jen v 67 % ŠVP. V praxi

bylo zjištěno jen cca 9 % ZŠ se závažnými riziky ve školních systémech hodnocení žáků,

v kategorii příkladů dobré praxe bylo hodnoceno 7 % ZŠ.“ Dále se ve zprávě uvádí, že „od

roku 2007 se postupně zlepšovaly systémy hodnocení výsledků žáků, ale na národní úrovni

stále chybí nástroje pro celoplošné sledování výsledků vzdělávání. Prozatím školy neměly

k dispozici standardy a bylo pro ně obtížné přesně definovat požadovanou úroveň

ročníkových výsledků žáků. Volnost v obsahovém, časovém a organizačním uspořádání ŠVP

se negativně projevuje při přestupu žáků mezi školami. Pedagogickým pracovníkům chybí

nástroje pedagogické diagnózy ke správné identifikaci potřebných podpor podle schopností

žáků. Pozitivním zjištěním bylo, že 61 % ZŠ využívalo testovací metody při ověřování

výsledků žáků. Nejčastěji to byly školní testy, v 30 % ZŠ byly využity komerční testy nebo

volné úlohy z nabídky PISA, TIMSS a Centra.“
2

Výše popsaná situace vyvolává řadu otázek:

Jaký je postoj škol k vlastnímu hodnocení?

Jaké evaluační nástroje školy v České republice nejvíce využívají?

Jsou rozdíly ve využívání evaluačních nástrojů mezi školami základními

a mateřskými?

Předpoklad:

funkční hodnotící systém mechanizmů založených na sběru a zpracování dat vede

k objektivnějšímu hodnocení,

efektivní využívání hodnotících nástrojů může pozitivně ovlivňovat kvalitu vzdělávání

(pedagogického procesu).

2
ČŠI. Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011. In: Česká školní inspekce [online]. Dostupné z:

http://www.csicr.cz/getattachment/f62b6e80-bf60-4685-8a2d-25d328964309

https://email.seznam.cz/redir?hashId=1452410153&to=http%3a%2f%2fwww%2ecsicr%2ecz%2fgetattachment%2ff62b6e80%2dbf60%2d4685%2d8a2d%2d25d328964309
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Předmětem závěrečné bakalářské práce je objasnění významu efektivně zvolených

evaluačních nástrojů a vymezení evaluačních nástrojů, které školy při vlastním hodnocení

využívají a přinášejí jim patřičný efekt pro vnitřní systémy zajišťování kvality vymezené

školským zákonem.

Cílem bakalářské práce je zjistit:

jaké jsou postoje a praktické zkušenosti vedení škol s využíváním evaluačních

nástrojů v praxi

které evaluační nástroje školy využívají a vyhodnotit rozdíly ve využívané škále

nástrojů mezi školou základní a mateřskou.

Teoretická část se zabývá nástroji, které jsou v praxi využitelné. V praktické části jsou

na základě výzkumného šetření popsány evaluační nástroje, které jsou v praxi při vlastním

hodnocení školy nejvíce využívané, a které management školy považuje za efektivní

pro hodnocení ŠVP.

Výstupem je přehled evaluačních nástrojů, využitelných pro vlastní hodnocení školy

a doporučení managementu škol pro výběr vhodných metod a nástrojů pro hodnocení

a zvyšování kvality poskytovaného vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

Pro objasnění předmětu bakalářské práce je třeba nejprve vymezit základní termíny:

školní vzdělávací program, pedagogický proces, evaluace, evaluační nástroje.

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH TERMÍNŮ

1.1 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Systém vzdělávacích programů je definován zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů,

(dále jen „školský zákon“)
3
. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

„MŠMT") zpracovává Národní program vzdělávání. Pro každý obor vzdělání v základním

a středním vzdělávání a pro předškolní, základní umělecké a jazykové vzdělávání se

vydávají rámcové vzdělávací programy. Rámcové vzdělávací programy (dále jen „RVP“)

vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání; jsou závazné pro tvorbu školních

vzdělávacích programů (dále jen „ŠVP“), hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvorbu

a posuzování učebnic a učebních textů a dále závazným základem pro stanovení výše

přidělovaných finančních prostředků ze státního rozpočtu.

RVP stanoví konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání, jeho organizační

uspořádání, profesní profil, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání a zásady pro tvorbu

ŠVP jakož i podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a nezbytné materiální, personální a organizační podmínky a podmínky bezpečnosti a ochrany

zdraví. Vzdělávání v jednotlivé škole a školském zařízení se uskutečňuje podle ŠVP. Školní

vzdělávací program vydává ředitel školy nebo školského zařízení.

3
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění

pozdějších předpisů, § 3 – 5.
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1.2 PEDAGOGICKÝ PROCES

Pedagogický slovník
4
uvádí pro pedagogický proces (angl. education) ekvivalent - edukační

nebo vzdělávací proces. V obecné rovině edukace označuje jakékoliv situace, při nichž

probíhá edukační proces, tj. dochází k nějakému druhu učení.

Edukační proces se vztahuje k prostředí školy, k pedagogickým situacím, při nichž probíhají

procesy řízeného učení.


[…]


ucelenou metodickou pomocí, byť ne určenou všem druhům škol, je projekt Cesta ke kvalitě.

Zákonné požadavky, které školy musely v souvislosti s autoevaluací od roku 2005 povinně

plnit, jsou po novele školského zákona opět zredukovány na výroční zprávu o činnosti školy.

Ruší se povinnost vypracovávat vlastní hodnocení školy podle struktury, pravidel a termínů

stanovených vyhláškou. Zpráva z vlastního hodnocení není součástí povinné dokumentace

škol a školských zařízení. Tím byla zjednodušena administrativa, je jen na managementu

škol, v jakém rozsahu a kvalitě hodnotí svou školu, respektive naplňování cílů ŠVP, a zda

bude zprávu o vlastním hodnocení zpracovávat.

Cílem bakalářské práce bylo na základě výsledků výzkumu vytvořit přehled evaluačních

nástrojů, které školy při vnitřním hodnocení nejčastěji využívají, a zda jim přinášejí patřičný

efekt pro vnitřní systémy zajišťování kvality vymezené školským zákonem.

Závěry z výzkumného šetření poukázaly na skutečnost, že přístup škol k vlastnímu

hodnocení se začíná postupně měnit. Školy považují proces vlastního hodnocení a využívání

vhodných evaluačních nástrojů za důležitý. Důvodem může být větší zkušenost

managementu škol s prováděním hodnocení. Školy si postupně našly svůj systém, metody

a nástroje pro hodnocení svých ŠVP. Využívají řadu různých evaluačních nástrojů,

metoda technik, které jsou časově náročné a vyžadují značné teoretické znalosti a praktické

zkušenosti. Některé nástroje se vzájemně doplňují, jiné jsou více variabilní. Některé nástroje

jsou široce aplikovatelné, zatímco jiné mají jen omezené možnosti využití nebo jsou

specificky zaměřené na jednotlivé oblasti. Ve větší míře se začínají objevovat aktivní školy,

které si vytvářejí vlastní evaluační nástroje, využívají osvědčené evaluační nástroje

od vnějších hodnotitelů (např. Kritéria ČŠI, testy SCIO, Kalibro), či se zapojují do některého

z projektů, který poskytuje profesionálně zpracované evaluační nástroje, např. celonárodní

projekt Cesta ke kvalitě, Program podpory zdraví či program Začít spolu.
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Nejvyužívanějšími evaluačními nástroji jsou pozorování, dotazník pro rodiče, rozhovor,

hospitační činnost a využívání hospitačních záznamů, dotazník pro zaměstnance,

diskuse, sebehodnocení, analýza žákovských/dětských prací, analýza dokumentace.

Mezi základními a mateřskými školami není ve výběru a v počtu využívaných nástrojů

významný rozdíl.

Pozorování využívá 88, 68 % a dotazník 84, 91 % dotázaných škol.

Výběr uplatňovaných metod a technik by měl vycházet z evaluačního plánu stanoveného

především ve školním vzdělávacím programu.

Je třeba volit takové evaluační nástroje, které dokážou spolehlivě odpovědět na otázku „co

chceme zjistit“. Pro co největší objektivizaci získaných dat je třeba využít princip

triangulace, tzn. kombinovat kvantitativní a kvalitativní metody a využívat alespoň tří zdrojů

informací - psané (dotazník, analýza dokumentace), viděné (pozorování), slyšené (rozhovor,

názory respondentů).

Pro úspěšné a efektivní využívání evaluačních nástrojů je vhodné věnovat pozornost

následujícím krokům:

vytvořit, pojmenovat a osvojit si standardy kvality ŠVP (vymezení indikátorů, kritérií

hodnocení),

zmapovat jednotlivé procesy školy (jednotlivé oblasti hodnocení),

připravit vhodnou metodiku,

vytvořit portfolio dostupných a vhodných evaluačních nástrojů pro hodnocení,

znát jejich využitelnost, výhody, nevýhody i případná rizika,

zavést a aktivně využívat jednotlivé nástroje podporující kvalitu vzdělávání:

stanovit si zdroje informací, které můžeme využít (např. již vedená dokumentace),

stanovit metody a nástroje, kterými lze získat informace nové,

stanovit způsob, jak informace využít (interpretace dat),

zajistit vzdělávání zaměstnanců školy pro oblast evaluačních nástrojů, případně pověřit

koordinátora evaluace, který bude práce s evaluačními nástroji při realizaci hodnocení

řídit, včetně zpracování dat a výstupů z hodnocení.
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Samotný sběr dat ale rozvoji školy nepomůže. Vedení školy a další zainteresovaní lidé musí

být ochotni a schopni se získanými informacemi dále pracovat. Další šetření by se mělo

orientovat na to, zda se školy zabývají svým vlastním hodnocením systematicky

a komplexně, jak si umí poradit s vyhodnocením získaných dat a zda je umějí správně

interpretovat.

Úskalí spojená s využíváním evaluačních nástrojů

administrativní zátěž,

časová náročnost zvolených nástrojů a metod,

nedostatečné informace, často se měnící cíle, změny právních předpisů,

jednostranné využití evaluačních nástrojů bez opakovaného sběru dat, analýz

a vyhodnocení trendů,

při zadání hodnocení externímu subjektu je rizikem vytvoření závěrů bez komplexní

znalosti všech podmínek a procesů souvisejících se vzděláváním.

Doporučení managementu škol

Při výběru metod a nástrojů vhodných pro konkrétní hodnocení je nutno stanovit především:

cíle hodnocení - co chceme zjistit,

účel hodnocení - rozhodování nebo odpovědnost vůči všem aktérům uvnitř i vně

organizace, zdůvodnění, posouzení osvědčených postupů a jejich nákladů,

rozsah hodnocení - závažnost výsledků a zjištění hodnocení, přidělené finanční

prostředky, požadovaná hloubka analýzy,

cílenost hodnocení - komu má nástroj poskytnout informace.
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