UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce:

Mgr. Vladimíra Vosecká
Vedoucí práce:

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.
Název závěrečné práce:

Evaluační nástroje pro hodnocení školního vzdělávacího programu v oblasti pedagogického procesu

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Téma je aktuální, užitečné a významné pro rozvoj oboru.

Obsáhlý a kvalifikovaný teoretický úvod.

Snaha navázat na předchozí bakalářské práce.

Metodologicky správně provedený empirický výzkum.

Využití předvýzkumu, náhodný výběr.

Celkově velmi kultivovaně provedená práce.

Nedostatky práce:

Úvod se snaží zakotvit téma v širších souvislostech, ale nedělá to dobře. Bílá kniha vznikla

v ČR dávno před vstupem EU. Vyjmenované strategie jsou trochu podivné; důležité chybí,

jiné jsou nejasné: „Evropský pakt“ – jaký?, „Bílá kniha EK“ – jaká?. Je to hned na úvod

chyba na kráse jinak velmi kvalitní práce.

V písemné verzi závěrečné práce, kterou jsem měl k dispozici, byly úvodní stránky (po stranu

13) zpřeházené a dublované. Elektronická forma byla v pořádku.

Hodnocení práce:

Výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Můžete uvézt na pravou míru širší evropský kontext zmiňovaný v úvodu (s. 1)?

2. Na s. 2 tvrdíte: „Volnost v obsahovém, časovém a organizačním uspořádání ŠVP se

negativně projevuje při přestupu žáků mezi školami“. Máte pro tento názor nějaké důkazy?

V Praze, dne 4. 9. 2012

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D.